



## Maria Regina Ricardo

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/4166986943199465>

Última atualização do currículo em 02/10/2023

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pela Universidade Paulista (2007) e graduação em Ciências Contábeis pelo Centro Universitário Moura Lacerda (1999). Atualmente é professor universitário do Centro Universitário Moura Lacerda e contadora do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS MUNICÍPIOS RIB. PRETO. Tem experiência na área de Ciência Política, com ênfase em Estado e Governo

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Maria Regina Ricardo

### Dados pessoais

**Nascimento** 09/04/1971 - Ribeirão Preto/SP - Brasil

**CPF** 150.755.748-58

### Formação acadêmica/titulação

- 2010 - 2013** Especialização em Gerente de Cidades.  
Fundação Armando Álvares Penteado, FAAP, Sao Paulo, Brasil  
Título: Consolidação dos Balanços Públicos  
Orientador: Victor Nozacky
- 2001 - 2002** Especialização em GESTÃO PÚBLICA E GERÊNCIA DE CIDADES.  
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Sao Paulo, Brasil  
Título: PREVIDENCIA DOSERVIDOR PÚBLICO EMENDA 20/98  
Orientador: MARTA ARRETCHE
- 2003 - 2007** Graduação em Direito.  
Universidade Paulista, UNIP, Sao Paulo, Brasil  
Título: As Mudanças Previdenciárias Face às Emendas Constitucionais 20/98; 41/03 e 47/05  
Orientador: Hilário Bocchi Júnior
- 1994 - 1999** Graduação em Ciências Contábeis.  
Centro Universitário Moura Lacerda, CUML, Ribeirão Preto, Brasil

### Formação complementar

- 2008** Extensão universitária em Pós Graduação Direito Tributário - EAD. (Carga horária: 360h).  
Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Campo Grande, Brasil
- 2010 - 2013** Extensão universitária em Gerente de Cidades. (Carga horária: 360h).  
Fundação Armando Álvares Penteado, FAAP, Sao Paulo, Brasil  
Bolsista do(a): Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

### Atuação profissional

1. Universidade Anhanguera de São Paulo - UNIAN/SP

#### Vínculo institucional

- 2016 - 2016** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor Universitário , Carga horária: 16, Regime: Parcial

2. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS MUNICÍPIOS RIB. PRETO - I.P.M

#### Vínculo institucional

- 2017 - Atual** Vínculo: Cargo em Comissão , Enquadramento funcional: Diretora Superintendente , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2009 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: CONTADORA , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Rede Gonzaga de Ensino Superior - REGES

#### Vínculo institucional

- 2013 - 2013** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor Universitário , Carga horária: 4, Regime: Parcial

4. Centro Universitário Moura Lacerda - CUML

**Vínculo  
institucional**

**2011 - 2015** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor Universitário , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Aulas de Ética Profissional e Orçamento Financeiro Público, Direito Tributário, Contabilidade Aplicada ao Setor Público, Contabilidade Básica, Demonstrações Contábeis

5. Centro Universitário Estácio Ribeirão Preto - Estácio RibPreto

**Vínculo  
institucional**

**2009 - 2009** Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: Professor EAD , Carga horária: 8, Regime: Parcial

6. SMARAPD INFORMÁTICA LTDA - SMARAPD

**Vínculo  
institucional**

**2008 - 2009** Vínculo: CELETISTA , Enquadramento funcional: ANALISTA DE NEGÓCIOS CONTÁBEIS , Carga horária: 40, Regime: Integral

7. Universidade Vila Velha - UVV

**Vínculo  
institucional**

**2007 - 2010** Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: Professora Pós graduação , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Entre 2007 e 2010, houve anulamente a contratação temporária para ministrar as aulas nas turmas dos anos de 2007,2008,2009 e 2010, não sendo o vínculo ininterrupto no período. Logo para cada ano foi feita anotação em carteira de trabalho.

8. Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto - P/RIBEIRAO

**Vínculo  
institucional**

**1992 - 2008** Vínculo: EFETIVO , Enquadramento funcional: TÉCNICO EM CONTABILIDADE , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
DE 10/1992 A 08/1994 SECRETARIA MUN DA FAZENDA DE 08/1994 A 10/2008 I.P.M.

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 02/10/2023 às 11:21:19.**